
 

1 

 

 

INSTRUCȚIUNEA nr. 1 C16_I4_I7 din 14.08.2025 

privind transmiterea cererii de transfer și a documentelor justificative aferente, precum 

și aspecte referitoare la monitorizarea implementării tehnice și la condițiile de modificare 

a contractului de finanțare: “PNRR/2024/MIPE/C16/Etapa 1B/Apel de depunere a 
cererilor de finanțare pentru Investiția 4: Schemă de granturi sub formă de bonuri 
valorice pentru accelerarea utilizării energiei din surse regenerabile de către 
gospodării  - apel dedicat populației generale (echipamente de stocare)”, aprobat prin 

Ordinul MIPE nr. 6252/2024, cu modificările și completările ulterioare, 

„PNRR/2024/MIPE/C16/Etapa 1A/Apel de depunere a cererilor de finanțare pentru 
Investiția 4: Schemă de granturi sub formă de bonuri valorice pentru accelerarea 
utilizării energiei din surse regenerabile de către gospodării - apel dedicat 
consumatorilor vulnerabili de energie (panouri + echipamente de stocare)”, aprobat 

prin Ordinul MIPE nr. 6252/2024, cu modificările și completările ulterioare,  
„PNRR/2024/MIPE/C16/Apel de depunere a cererilor de finanțare pentru Investiția 7 - 
Schema de granturi sub formă de bonuri valorice pentru îmbunătățirea eficienței 
energetice a gospodăriilor, Axa I - Renovare ce vizează eficiența energetică combinată 
cu instalarea de panouri solare pe clădirile rezidențiale unifamiliale, numai pentru 
gospodăriile sărace din punct de vedere energetic și pentru consumatorii de energie 
vulnerabili”, aprobat prin Ordinul MIPE nr. 6251/2024, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

 Având în vedere prevederile:   

- Regulamentului (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 februarie 

2021 de instituire a Mecanismului de redresare și reziliență, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Ordonanței de urgență a Guvernului nr.124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional 

și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de 

redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență 

a Guvernului nr.155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de 

redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile 

și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență aprobată cu modificări 

și completări prin Legea nr.178 /2022, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 178/2022 pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 
privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene 
alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea 
și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri 
pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru 

Angela.gabor
Stampila MIPE



 

2 

accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de 
redresare și reziliență; 

- Hotărârii nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr.124/2021 privind stabilirea cadrului 

instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin 

Mecanismul de redresare şi rezilienţă, precum şi pentru modificarea şi completarea 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea 

Planului naţional de redresare şi rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri 

externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă; 

- Ordinului MIPE nr. 6251/13.09.2024 privind aprobarea Ghidului specific – condiții de 

accesare a fondurilor europene  aferente Planului Național de Redresare și Reziliență în 

cadrul apelului de proiecte aferent Investiției 7 - Schema de granturi sub formă de bonuri 

valorice pentru îmbunătățirea eficienței energetice a gospodăriilor, Axa I - Renovare ce 

vizează eficiența energetică combinată cu instalarea de panouri solare pe clădirile 

rezidențiale unifamiliale, numai pentru gospodăriile sărace din punct de vedere energetic 

și pentru consumatorii de energie vulnerabili; 

- Ordinului MIPE nr. 6252/13.09.2024 privind aprobarea Ghidului specific – condiții de 

accesare a fondurilor europene  aferente Planului Național de Redresare și Reziliență în 

cadrul apelului de proiecte aferent Investiției 4 - Schemă de granturi sub formă de bonuri 

valorice pentru accelerarea utilizării energiei din surse regenerabile de către gospodării  - 

apel dedicat populației generale (echipamente de stocare) 

- Ordinului MIPE nr. 6252/13.09.2024 privind aprobarea Ghidului specific – condiții de 

accesare a fondurilor europene  aferente Planului Național de Redresare și Reziliență în 

cadrul apelului de proiecte aferent Investiției 4 - Schemă de granturi sub formă de bonuri 

valorice pentru accelerarea utilizării energiei din surse regenerabile de către gospodării  - 

apel dedicat consumatorilor vulnerabili de energie (panouri + echipamente de stocare) 

În temeiul: 

- art.3, alin 3.2, lit. a) din Anexa 7 Contract comercial din cadrul apelului de proiecte 

aferent Investiției 7 - Schema de granturi sub formă de bonuri valorice pentru 

îmbunătățirea eficienței energetice a gospodăriilor, Axa I - Renovare ce vizează eficiența 

energetică combinată cu instalarea de panouri solare pe clădirile rezidențiale unifamiliale, 

numai pentru gospodăriile sărace din punct de vedere energetic și pentru consumatorii de 

energie vulnerabili; 

- pct. 6.3.2 din Ghidul specific – condiții de accesare a fondurilor europene  aferente 

Planului Național de Redresare și Reziliență în cadrul apelului de proiecte aferent 

Investiției 7 - Schema de granturi sub formă de bonuri valorice pentru îmbunătățirea 

eficienței energetice a gospodăriilor, Axa I - Renovare ce vizează eficiența energetică 

combinată cu instalarea de panouri solare pe clădirile rezidențiale unifamiliale, numai 

pentru gospodăriile sărace din punct de vedere energetic și pentru consumatorii de energie 

vulnerabili, aprobat prin Ordinul MIPE nr. 6251/2024, cu modificările și completările 

ulterioare 



 

3 

- art.3, alin 3.2, lit. a) din Anexa 7 Contract comercial din cadrul apelului de proiecte 

aferent Investiției 4 - Schemă de granturi sub formă de bonuri valorice pentru accelerarea 

utilizării energiei din surse regenerabile de către gospodării; 

- pct. 6.3.2 din Ghidul specific – condiții de accesare a fondurilor europene  aferente 

Planului Național de Redresare și Reziliență în cadrul apelului de proiecte aferent 

Investiției 4 - Schemă de granturi sub formă de bonuri valorice pentru accelerarea utilizării 

energiei din surse regenerabile de către gospodării, aprobat prin Ordinul MIPE nr. 

6252/2024, cu modificările și completările ulterioare; 

Direcția Generală Dezvoltare Regională, Inovare și Digitalizare, în calitate de coordonator 
de reforme și investiții din PNRR, în contextul Ghidurilor specifice privind condițiile de 
accesare a fondurilor europene aferente Planului Național de Redresare și Reziliență: 
“PNRR/2024/MIPE/C16/Etapa 1B/Apel de depunere a cererilor de finanțare pentru 
Investiția 4: Schemă de granturi sub formă de bonuri valorice pentru accelerarea utilizării 
energiei din surse regenerabile de către gospodării  - apel dedicat populației generale 
(echipamente de stocare)”, „PNRR/2024/MIPE/C16/Etapa 1A/Apel de depunere a cererilor 
de finanțare pentru Investiția 4: Schemă de granturi sub formă de bonuri valorice pentru 
accelerarea utilizării energiei din surse regenerabile de către gospodării  - apel dedicat 
consumatorilor vulnerabili de energie (panouri + echipamente de stocare)”,  
„PNRR/2024/MIPE/C16/Apel de depunere a cererilor de finanțare pentru Investiția 7 - 
Schema de granturi sub formă de bonuri valorice pentru îmbunătățirea eficienței energetice 
a gospodăriilor, Axa I - Renovare ce vizează eficiența energetică combinată cu instalarea de 
panouri solare pe clădirile rezidențiale unifamiliale, numai pentru gospodăriile sărace din 
punct de vedere energetic și pentru consumatorii de energie vulnerabili”, prin Directorul 
General, emite următoarea 

 

 

INSTRUCȚIUNE: 

  

Art.1 Prevederi referitoare la transmiterea cererilor de transfer și a declarației de 
utilizare a cererii de transfer 
  

1. Beneficiarul contractului de finanțare depune Cererile de transfer (CT) (Anexa 2 sau 
Anexa 3 la instrucțiune) și Declarația de cheltuieli pentru cererea de transfer și situația 
plăților (Anexa 4 la instrucțiune) exclusiv prin intermediul platformei 
proiecte.pnrr.gov.ro utilizând formularele prevăzute  la prezenta Instrucțiune, atât în 
format PDF cât și în format editabil (Excel). 

2. Documentele menționate la punctul 1 vor fi semnate de reprezentatul legal al 
beneficiarului/împuternicit și încărcate în aplicație, însoțite de documentele 
justificative arhivate (în cadrul arhivei se va include si formatul editabil al Cererii de 
transfer (CT) și Declarația de cheltuieli pentru cererea de transfer și situația plăților. 

3. După încărcarea în platforma proiecte.pnrr.gov.ro, formularul cererii de transfer  
format pdf. și formatul editabil Excel al acesteia se vor transmite și pe email la adresa 
autorizare.repower@mfe.gov.ro . 



 

4 

4. Cererea de transfer va fi însoțită de Declarația de utilizare  a cererii de transfer (Anexa 
5 la prezenta Instrucțiune). 

5. Pentru documentele încărcate în aplicație se va întocmi un opis al tuturor 
documentelor justificative care însoțesc Cererea de transfer (CT). 

6. Beneficiarii se vor asigura că sumele solicitate prin CT se încadrează în bugetul 
proiectului și sunt respectate limitările impuse în Ghidul specific privind eligibilitatea 
cheltuielilor. 

7. Operațiunile de încasări și plăți aferente proiectului se vor derula prin contul 
comunicat de către Beneficiar.  

8. Beneficiarii care, anterior intrării în vigoare a prezentei, au încărcat în platformă 
cereri de transfer, vor primi solicitări de clarificări pentru completarea/actualizarea 
acestora, în conformitate cu prevederile prezentei Instrucțiuni. 

Art.2 Prevederi referitoare la documentele justificative care însoțesc Cererea de 
transfer 

Cererea de transfer va fi însoțită de documentele justificative prevăzute în contractul de 
finanțare, Anexa 4.a - ANEXA II Mecanismul de finanțare, precum și de următoarele 
documente: 

ü Identificarea financiară corespunzătoare contului comunicat de către Beneficiar 
în cererea de transfer; 

ü Declarație pe proprie răspundere a Reprezentatului legal al beneficiarului 
(lider/partener)/împuternicit, din care să rezulte că toate documentele 
justificative care alcătuiesc dosarul Cererii de Transfer sunt conforme cu 
originalul; 

ü Declarație pe proprie răspundere a Reprezentatului legal al beneficiarului asupra 
corectitudinii înregistrărilor contabile aferente tuturor operațiunilor specifice 
proiectului; 

ü Declarația privind nedeductibilitatea TVA aferentă cheltuielilor efectuate în 
cadrul operațiunilor finanțate prin Planul Național de Redresare și Reziliență, în 
cadrul Mecanismului de redresare și reziliență și din fonduri publice naționale, 
conform art. 2 alin. (1) din Ordinul comun MIPE-MF nr. 1745/1481/2023 pentru 
aprobarea Instrucțiunilor privind utilizarea formularului “Declarație privind 
nedeductibilitatea TVA aferente cheltuielilor efectuate în cadrul operațiunilor 
finanțate prin Planul Național de Redresare și Reziliență, în cadrul Mecanismului 
de redresare și reziliență și din fonduri publice naționale” (Anexa 8 la Ghidul 
solicitantului pentru I4, respectiv Anexa 9 pentru I7); 

ü Facturile emise către beneficiarii finali, cu respectarea prevederilor Art. 319 din 
Legea 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare. 
Pe fiecare factură beneficiarul va înscrie codul RUE al proiectului și mențiunea 
“Factura aferentă codului de voucher nr…………..” 

ü Documente care atestă înregistrarea în contabilitate a operațiunilor cuprinse în 
CT (note contabile, fișe de cont analitic, balanța de verificare analitică/extras 
din balanța analitică). Pentru evidență contabilă distinctă se va folosi 
următoarea codificare “RUE Nr Contract de Finanțare” - ex. RUE XXX) 

 



 

5 

Art.3 Prevederi referitoare la monitorizarea implementării tehnice, precum și 
condițiile de modificare a contractului de finanțare 
 
1. După semnarea contractului de finanțare, la fiecare cerere de transfer, beneficiarul 
va depune Raportul de progres privind stadiul implementării proiectului. Acesta va 
cuprinde informații cu privire la: 
- progresul fizic al investiției; 
- eligibilitatea activităților raportate; 
- îndeplinirea obligațiilor referitoare la asigurarea elementelor de identitate vizuală 
specifice PNRR; 
- modul de respectarea a principiului de a nu prejudicia în mod semnificativ 
obiectivele de mediu, în înțelesul art. 17 din Regulamentul (UE) 2020/852 (principiul 
DNSH); 
- probleme și dificultăți întâmpinate; 
- măsuri de remediere propuse; 
- alte aspecte sau documente justificative, după caz. 
La completarea rapoartelor de progres ulterioare se vor menține informațiile anterioare 
astfel încât să existe o cursivitate în ceea ce privește progresul implementării 
proiectului. 
 
2. Modificarea unui contract de finanțare se face prin act adițional în următoarele 
situații: 
a) În situația în care, din motive justificate, activitățile pentru una sau mai multe 
clădiri rezidențiale care fac obiectul proiectului nu se mai pot realiza. Beneficiarul are 
obligația să informeze DGDRID în maximum 10 zile lucrătoare, în vederea diminuării 
corespunzătoare a valorii proiectului prin act adițional; 
b) În cazul I7, modificarea Acordului de parteneriat prin înlocuirea partenerului cu clasa 
4321, conform Ghidului solicitantului, pct. 1.4 - Solicitanți de finanțare și beneficiari 
finali eligibili; 
c) Modificarea duratei contractului de finanțare. 
 
3. În cazul în care propunerea de modificare a contractului de finanțare este inițiată de 
către Beneficiar, acesta ia forma unui Act adițional  și Beneficiarul are obligația de a 
încărca o solicitare în acest sens (Solicitare de modificare a contractului prin Act 
Adițional) în sistemul informatic cu cel puțin 30 de zile înainte de termenul la care este 
intenționată a intra în vigoare, cu excepția circumstanțelor acceptate de DGDRID. 
Împreună cu solicitarea de modificare a contractului de finanțare prin act adițional, 
Beneficiarul va transmite, de asemenea, toate documentele justificative necesare. 
 
4. Modificarea duratei contractului de finanțare prin act adițional trebuie temeinic 
justificată și se realizează fără a depăși data transmiterii către Comisia Europeană a 
cererii de plată în care este inclusă ținta 516 / ținta 529, conform Art. II din Legea 
nr.102/2024. 
 
5. Actul adițional intră în vigoare la data semnării de către ultima parte. Actul adițional 
nu poate avea caracter retroactiv și nu poate avea scopul sau efectul de a produce 



 

6 

schimbări în contractul de finanțare care ar putea aduce atingere condițiilor inițiale de 
acordare a finanțării sau care ar fi contrare principiului tratamentului egal al 
Beneficiarilor. 
 
6.Contractul de finanțare poate fi modificat de către Beneficiar printr-o Notificare 
(Notificare de modificare a contractului de finanțare) care nu face obiectul aprobării 
de către DGDRID, cu respectarea condițiilor de eligibilitate stabilite prin Ghidul 
Specific, în condițiile art. 8 din contractul de finanțare. 
Netransmiterea notificării atrage după sine imposibilitatea modificării clauzelor 
contractului de finanțare. 
Modificările se aduc la cunoștința DGDRID în termen de 5 zile lucrătoare de la data 
intrării în vigoare a modificărilor, sub sancțiunea inopozabilității acestora față de 
DGDRID. 
 
Art.4  Anexele 1÷8 fac parte din prezenta Instrucţiune: 

 

Anexa 1 – Grafic estimativ cereri de transfer 
Anexa 2 – Cerere de transfer 
Anexa 3 – Cerere de transfer pentru activitățile efectuate înainte de semnarea 
contractului de finanțare (pentru I7) 
Anexa 4 – Declarație de cheltuieli pentru cererea de transfer și situația plăților 
Anexa 5 – Declarația de utilizare a cererii de transfer 
Anexa 6 – Raport de progres și fișă obiectiv 
Anexa 7 – Solicitare modificare prin act adițional 
Anexa 8 – Notificare inițiere modificare contract de finanțare 
 
 
Art.5  Prezenta Instrucțiune intră în vigoare la data publicării pe site-ul MIPE - 
secțiunea aferentă PNRR. 

  

  

  

George TURTOI 

Director General 

Direcția Generală Dezvoltare Regională, Inovare și Digitalizare 

 

 

http://www.cjteleorman.ro/guee/10/anexe instructiune/Anexa nr. 1 GRAFIC ESTIMATIV CERERI DE TRANSFER.xlsx
http://www.cjteleorman.ro/guee/10/anexe instructiune/Anexa nr. 2 si 3_Cerere de transfer.xlsx
http://www.cjteleorman.ro/guee/10/anexe instructiune/Anexa nr. 2 si 3_Cerere de transfer.xlsx
http://www.cjteleorman.ro/guee/10/anexe instructiune/Anexa nr. 4 declaratie cheltuieli CT si situatia platilor.xlsx
http://www.cjteleorman.ro/guee/10/anexe instructiune/Anexa nr. 5 Declaratia de utilizare a cererii de transfer.docx
http://www.cjteleorman.ro/guee/10/anexe instructiune/Anexa nr. 6 Raport progres si fisa obiectiv.docx
http://www.cjteleorman.ro/guee/10/anexe instructiune/Anexa nr. 7 Solicitare modificare prin act aditional.docx
http://www.cjteleorman.ro/guee/10/anexe instructiune/Anexa nr. 8 Notificare initiere modificare contract de finantare.docx

